
~JlrcfieoCo(jicßij üstau CesfeosCovemlztf afcadem ie vivC
pofao/ea vSnne.

1958

Brno 1958



-jlrcHeoCoaicßt/ üsiau CesfeosCovensße aMacfemie u£d
poffoeJia vBrne

1958

Vf.
a( —  *r>

Brno 1958



2

1401 ' / 60 /

íLú_2_Lb-i_2_/____v ý g^k u m ů 1953

Vydává % Archeologický ústav 03AV, pobočka v Brně, 
Stalinovy sady 19/2J.

Odpovědný redaktor ; dr Josef Poulík.
Výkonný redaktor ; dr Bohuslav Klíma.
.Redaktoři ; 
Překlady :
Kresby •
Na titulní stránce

dr Anna Medunová, dr Karel Tihelka.
proa.hist.R.Tichý.
3.Kaspárko vá,J.Jaša,M .Kuda.
Figurální výzdoba terry sigillaty 
se sídliště u Mušova.

Vydáno jako rukopis 300 kusů neprodejné.



Úvodní slovo

Po vydání prvého "Přehledu výzkumů" Archeologického ustavu 
CsAV, odbočky v Brně za rok 1957 se ukázalo, že našel živou odezvu 
nejen v Československu, nýbrž i u zahraničních badatelů. Takto ■ 
mohlo naše pracoviště navázat čilé styky s různými ústavy a, insti
tucemi v zahraničí a prohloubit tak výměnnou službu, jež značně 
přispěla k obohacení ustavní knihovny a to zejména proto, že jiných 
výměnných možností nbmáne, Aby byly informace snadněji přístupné 
jsou v tomto ročníku rozšířena resumé a některé příspěvky uveřejně
ny celé v cizím jazyce. Ha druhé straně chceme stručnou formou po
dat obraz naší výzkumné činnosti v terénu i vlastní teoretické 
práce za rok 1 9 5 8 , i když v některých případech není zpracován ná
lezový materiál laboratorně.

Dr, Josef Poulík, 
ředitel odbočky

Ei^eitendc_WortG£

Bach der ersten Ausgabe von "Přehledy výzkumů" /Übersicht 
der Ausgrabungen/, der Archäologischen Anstalt der Akad.der Wissen
schaften, Zweigstelle in Brno, in Jahre 1957 zeigte es sich, dass 
diese ein lebhaftes Echo nicht nur in der Tschechoslowakei,sondern 
auch bei ausländischen Wissenschaftlern hervorrief. So konnte unser 
Arbeitsplatz einen regen Verkehr mit verschiedenen Anstalten und 
Institutionen im Auslande anknüpfsn und den Austauschdienst ver
stärken, der zur Bereicherung der Anstaltsbücherei bedeutend beitru 
dies hauptsächlich deshalb, weil wir keine andere Austauschmöglich- 
keiter besitzen. Um die Informationen zugänglicher zu gestalten, 
sind in diesem Jahrgange die Resumés und einige Beiträge nur in 
fremder Sprache abgefasst. Auf anderer Seite wollen wir in bündiger 
Form ein Bild unserer Grabungstätigt ei t im Terrain und auch der 
eigentlichen theoretischen Arbeit im Jahre 1958 geben, auch wenn 
in einigen Pallen das Pundmaterial im Laboratorium noch nicht 
verarbeitet ist.

Br. Josef Poulík, 
Direktor der ZYieigstello



- mA ■ —

Str, Tab.
J.Poulík TÍvodní slovo. 3

1. Soustavná a větší •'rýzkum̂ ..
B.Klíma Die palaolithische Siedlung bei Pavlov. 7 1
B.Klíma Zjišťovací výzkum v jeskyních Morav. 

Krasu. 9 2
R.Tichý Die Siedlung nit Volut-und mährischer 

bemalton Keramik in Mohelnice na Mor. 11,14 3,4
A. Me dunová Hrob lidu s keramikou zvoncovitých 

pohárů z Lechovic, 16 5
A,Medunová Výzkum eneolitioké osady na Starých 

Zámcích v Brně-Líoni. 18 6
J.OndráSek línětioké hroby ze Sebetova . 20,21 7
K.Tihelka Grabung an der Anhöhe Cezavy bei Blučina,.23-26 8
K.Ludikovský. Pravěký tkalcovský stav v Tucapech 

u Vyškova. 28 9
K.Ludikovský Žárové hroby s kulturou velatickou 

u Velkých Němčíc. 30 10
J.Říhovský Kostrové hroby středodunajské mohylové 

kultury v Klentnioi u Mikulova, 32 11
J.Říhovský Žárové pohřebiště z mladší a pozdní doby 

bronzové v Oblekovioích na Znojemsku. 34
J.Žíhovský . Opevněná osada na Tabulové hoře 

u Klenbnice. 35
: V

Z.Trnácková . Záchranovací výzkum na lužickém 
sídlišti v Uhrieích. 36,38 12,13

J,Pavelčík Sídliště lidu so slezskou kulturou 
v uvalně. 40

J, Nekvasil Eine Begräbnisstätte der Urnenfelder
kultur i n vMoraviöany- 41,43 14,15

J,Nekvasil Zachraňovací práce na popelnicovém 
pohřebišti v .Mohelnici, 45 16,17

J.Meduna vZachraňovací výzkum v Hodonicíoh. 49-50
J .Meduna Výzkum letenského sídliště v Klentnioi, 51 18
I.Peškař Sídliště z doby římské v Křopicích. 53,55 19,20
R,Tichý Objekt se slovanskou, keramikou pražského 

typu v D»Věstonicích., 57
J,Poulík Další výzku.. v Mikulčicích. 58-59
R.Tichý Slovanské pohřebiště a sídelní objekt v Dolních Věstonicích. 60-61 21
E,Šráčková Výzkum slovanského pohřebiště v Josefově. 63-64 22



5

J.Nekvasil 
M. Stloukal

J.Pavelčík 
$.Stana

B.Novotný

B, Novotný

J. Král

K. Lxidikovský 

5. Stana

5. Stana
A. Medunová

J.Ondráček 
J.Ondráček

J »Ondráček

J.RIeduna 
J.Meduna 
R.Tichý 
J.Pavelčík

J.Pavelčík

J. Nekvasil \

K. Ludiko vský

J.Pavelčík 
Z.Trňáčková 
5. Stana

M. Stloukal

B. Novotný

Str.
Nový slovanský hrot v Moravic aneoh'. 66
Anthropologický rozbor kostry 
z Moravican. 68
Slovanská pohřebiště u Fullmova, 69
Slovanský výzkum na Starých Zámcích 
u Líšně* 70-72
Nález skladu železných nástrojů na 
hradišti "Pohansko" u Sejdku. 74,76,78
Záchranný výzkum hradiště "Hrůdy" 
u Sudomšřic na Mor, 80-81
Eine vorläufige Mitteilung über die 
slawische Besiedlung in Uvalno, 82
Slovanský kostrový hrob v Marefách 
u Bučovic. 85
Středověké sídlištní jámy v Žaraticích. 86

/
XIj._Z a . c l i x | a n o v a o í v ý z k u m y ,  Str.
Oinnoat záchranné služby v roce 1958» 89
Sídliště lidu s moravskou malovanou 
keramikou v Archlebově. 90
Hrob se šňůrovou keramikou z Měnína, 90
Výzkum pohřebiště a sídliště lidu 
zvoncovitých pohárů v Lechovicích, 91
Hrob kultury zvoncovitých pohárů ve 
Vyškově. 91
Nález skrčené kostry v Moravském Žižkově.92
Únětická jáma v Opatovicíoh, 93
Zachraňovací výzkum v Moravičanech, 93
Nový nález z období lužické kultury 
v Oldříšově. 94
Sídliště lidu popelnicových polí 
v Malých Hoštičích. 94
Další nález z období lužické kultury 
na Boskovsku. 95
Zjišťovací výzkum na laténském sídlišti 
v Blučině, Tab, 31.
Pec z období římského impéria u Drslavic.97
Zjišťovací výzkum v Hulíně, 97
Slovanský kostrový hrob z hradiště 
"G-řadca" u Rudimova, 97
Anthropologický rozbor kostry z polohy 
"G-radca". 98
Výzkum základů kostela sv,Trojice 
v Mor,Krumlově, 99



o<
 c
x

“ .6

Str,
B*Novotný Záchranný výzkum v Boubravniku u TiSnová, 99
J,Nekvasil Kostrové hroby ve Stařechovlcích. 101
JéNekvasil Zjištění nového sídliště v Jablonanech* 101
J,PavelČík Pokračování záchranného výzkumu v pískovně ;u Brumovic. 102
J,Pavelcík Záchranný výzkum u Uherského Brodu. 103
J.Král Zpráva o drobných záchranovacích akcích

expositury v Opavě. 104
I.Peškař Záchranovací výzkum na sídlišti z doby

římské u Mušova. Tab, 32. 105
.Stana Seznam výzkumů ústavu v roce 1958. 108
.Stana Mapka výzkumů v roce 1958. 110



; ■ . ' V' :1 -‘z,
1 9JL fJP á*é

19S~<f.


